O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3429/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja realizada instalação

de manilhas no córrego na rua Crisântemo, entrada pelo número 1835.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a instalação de manilhas no córrego da rua

Crisântemo, com acesso pelo número 1835, justifica-se pela necessidade urgente de

organizar o escoamento das águas pluviais e evitar a erosão das margens. Atualmente, a

falta de canalização adequada compromete a segurança do terreno e facilita o acúmulo de

detritos, o que pode causar transbordamentos em períodos de chuva intensa. Com essa

intervenção, busca-se garantir a estabilidade do solo, melhorar as condições de higiene do

local e prevenir danos estruturais tanto na via pública quanto nas propriedades vizinhas,

proporcionando mais segurança e qualidade de vida para os moradores da região. Por isso,

solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária,16 de dezembro de 2025.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2025-12-16T14:53:55-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1

		2025-12-16T14:54:37-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 2